

भारत सरकार/Government of India
परमाणु ऊर्जा विभाग/Department of Atomic Energy
सचिवालय समन्वय अनुभाग/Secretariat Coordination Section

अणुशक्ति भवन/Anushakti Bhavan,
छ.शि. म. मार्ग/C.S.M Marg,
मुंबई/Mumbai - 400 001.
(☎022- 22862661)
ई-मेल e-mail: sectcord@dae.gov.in

सं. No. 24/6/2014-SCS/ 6040

मई May 06, 2022

Office Memorandum/कार्यालय ज्ञापन

विषय : विभिन्न मापदंडों के लिए सापेक्ष मेरिट पाइंट्स के आबंटन के आधार पर अनुकंपा नियुक्ति का नियमन- मानक प्रारूप जारी करने के संबंध में
Subject Regulation of Compassionate Appointment based on allocation Of relative merit points for various parameters-Issue of Standard Format – Regarding.

विभाग ने उपरोक्त विषय पर दिनांक 29.10.2021 के पृष्ठांकन सं.29/2/2021-SCS/E-file/13065 के माध्यम से डीओपीटी के दिनांक 23.08.2021 के कार्यालय ज्ञापन सं. F.No. 43019/9/2019-Estt.(D) को पृष्ठांकित किया है। उक्त कार्यालय ज्ञापन के माध्यम से, डीओपीटी ने अनुकंपा नियुक्ति के मामलों में अधिक पारदर्शिता और ईमानदारी लाने के लिए अनुकंपा नियुक्ति के दावों को प्रोसेस करने की प्रक्रिया और तौर-तरीकों को संशोधित करते हुए, दिनांक 16.01.2013 के डीओपीटी के कार्यालय ज्ञापन के माध्यम से जारी अनुकंपा नियुक्ति पर समेकित निर्देशों के पैरा 13 को संशोधित किया है। उक्त कार्यालय ज्ञापन के पैरा 13 (vi) के अनुसार, सभी मंत्रालयों/विभागों को अनुकंपा नियुक्ति के दावों की योग्यता का आकलन करने के लिए अपनी स्वयं की पाइंट आधारित मेरिट प्रणाली तैयार करने की सलाह दी गई है।

Department vide endorsement No. 29/2/2021-SCS/E-file/13065 dated 29.10.2021 has forwarded DoPT OM No. F.No. 43019/9/2019-Estt.(D) dated 23.08.2021 on the captioned subject. Vide the said OM, DoPT has revised Para 13 of the Consolidated instructions on compassionate appointment, issued vide DoPT OM dated 16.01.2013, revising the procedure and modalities involved in processing claims of compassionate appointment so as to bring in more transparency and probity in the system in processing the claims of Compassionate Appointment. As per Para 13 (vi) of the aforesaid OM, all Ministries/Departments have been advised to devise their own point based merit system for assessing the merit of the claims of compassionate appointment.



पृष्ठ 3 का 1

2. इस संबंध में अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के नियमन के लिए विभाग द्वारा अनुमोदित विभिन्न मापदंडों के लिए आबंटित सापेक्ष मेरिट पाइंट अनुलग्नक-1 में संलग्न हैं।

In this connection, the allocation of relative merit points for various parameters for regulation of compassionate appointment, as approved in the Department is enclosed as Annexure-1.

3. इस संबंध में, यह उल्लेख करना उचित है कि अनुकंपा नियुक्ति के लिए आवेदन पर विचार करते समय, यह आवश्यक है कि परिवार की वित्तीय स्थिति का संतुलित मूल्यांकन उसकी संपत्ति, देनदारियों और सभी प्रासंगिक कारकों जैसे कमाई करने वाले सदस्य, परिवार का आकार, बच्चों की उम्र और परिवार की आवश्यक जरूरतों आदि को ध्यान में रखते हुए किया जाए। यह भी पारदर्शी तरीके से किया जाना आवश्यक है ताकि जिस वर्ष के दौरान मामले को प्रोसेस करने का प्रस्ताव है उसके दौरान ग्रुप-सी पदों में आने वाली सीधी भर्ती की रिक्तियों में 5% की निर्धारित सीमा में, अनुकंपा नियुक्ति के लिए विचाराधीन सभी आवेदकों के बीच गरीबी का सटीक आकलन किया जा सके।

In this regard, it is pertinent to mention that while considering the application for compassionate appointment, it is essential that a balanced assessment of the financial condition of the family is made taking into consideration its assets and liabilities and all the relevant factors such as the presence of earning member, size of the family, age of the children and the essential needs of the family etc. This is also required to be done in a transparent manner to assess the degree of indigence among all the applicants considered for compassionate appointment within the prescribed ceiling of 5% of the direct recruitment vacancies arising in Group C posts in the year during which the case is proposed to be processed.

4. पऊवि की सभी संघटक इकाइयों के प्रशासनिक प्रमुखों से अनुरोध है कि वे डीओपीटी द्वारा समय-समय पर जारी दिशानिर्देशों का पालन करें और अपनी संबंधित इकाइयों में अनुकंपा के आधार पर नियुक्तियों पर विचार करते समय अनुलग्नक-1 में निर्धारित सापेक्ष मेरिट पाइंट प्रणाली को अपनाएं।

All the Administrative Heads of Constituent Units of DAE are requested to follow DoPT guidelines issued from time to time and adopt the Relative Merit Points system set out in Annexure-1 while considering appointments on compassionate grounds in their respective Units.



5. यह इस विभाग के दिनांक 23.10.2017 के कार्यालय जापन संख्या 24/6/2014-एससीएस/13736 के अधिक्रमण में जारी किया जाता है।

This issues in supersession to this Department OM No. 24/6/2014-SCS/13736 dated 23.10.2017.

संलग्नक Encl : 2 पृष्ठ Pages



(बिपिन कुरुप/Bipin Kurup)

अवर सचिव (एस. सी. एस)/Under Secretary(SCS)

टेलिफोन Tel: 022-22862768

पऊवि के सभी संघटक इकाइयों के प्रशासनिक प्रधान
All Administrative Heads of Constituent Units of DAE

प्रतिलिपि Copy to :

1. पऊवि की सभी संघटक इकाइयों के प्रमुख
All Heads of Constituent Units of DAE
2. पऊवि की सभी सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों एवं सहायता प्राप्त संस्थानों के प्रशासनिक प्रधान
All Administrative Heads of PSUs and Aided - Institutions of DAE
सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु
For information and necessary action with due approval from Competent Authority
3. पऊवि सचिवालय के सभी अधिकारीगण एवं अनुभाग
All Officers and Sections in DAE Secretariat - दर्पण के माध्यम से through DARPAN
4. सचिव, स्टाफ साइड, पऊवि विभागीय परिषद
Secretary, Staff Side, DAE Departmental Council
5. गार्ड फाइल Guard File

RELATIVE MERIT POINTS ON 100 POINT SCALE TO CONSIDER FAMILY MEMBERS OF DECEASED/RETIRED ON MEDICAL GROUNDS FOR APPOINTMENT ON COMPASSIONATE GROUNDS.

Source		Points	Maximum Points (24)
1) Dependant Family Members			24.00
(i)	Spouse	3	
(ii)	Father	1.50	
(iii)	Mother	1.50	
(iv) a.	Children below 25 years & unemployed	2.00 each	
b.	If school going children [HSc & below- including Diploma/ITI etc] (Maximum study of 12 yrs duration)	1.00 addl. Points each	
c.	If unmarried daughter above 18yrs	3.00 addl. Points each	
d.	If Mentally Challenged/Physically crippled or disabled child unable to earn a living for life.(irrespective of age and order of birth) (with minimum 40% disability)	3.00 addl. Points each	
<p>Children denotes only first two children or 3rd child or more if 2nd child birth results in multiple births. (Max. points awarded should not exceed 24 points under this Head)</p>			

2) Left out Service of the Deceased		Maximum Points (20)
For each year of service (period of six months and above to be rounded off to one year)	1.00	20.00

3) Financial Benefits (Gratuity/Ex-gratia Payment/CGEGIS etc.) (GPF,DLIS, Leave encashment and EFRS excluded)			Maximum Points (25)
(i)	Upto ₹10,00,000	25.00	25.00
(ii)	₹10,00,001 to ₹20,00,000	15.00	
(iii)	₹20,00,001 to ₹30,00,000	8.00	
(iv)	> ₹30,00,000	Nil	

4) Family Pension(Basic Normal) not enhanced family pension. (If no Family Pension is received due to no eligible dependent, no points will be earned).			Maximum Points (18)
(i)	Upto ₹12,850	18.00	18.00
(ii)	₹12,851 to ₹25,700	14.00	
(iii)	₹25,701 to ₹38,550	10.00	
(iv)	₹38,551 to ₹51,400	6.00	
(v)	> ₹51,400	Nil	

5) Assets (Accommodation)			Maximum Points (5)
(i)	Family not owning house/house under construction	5.00	5.00
(ii)	Family having own house (anywhere)	Nil	

6) Committed Liability of the deceased Government Servant			Maximum Points (5)
Housing Loan taken for Construction/Purchase of only one house(irrespective of number of houses)			5.00
(i)	Upto ₹5,00,000	Nil	
(ii)	₹5,00,001 to ₹10,00,000	3.00	
(iii)	> ₹10,00,000	5.00	

7) Applicant's Weightage			Maximum Points (3)
(i)	Spouse/any dependant child seeking compassionate appointment	3.00	3.00
(ii)	Brother/Sister seeking appointment	Nil	
Total Points			100.00

Assessment Criteria

Cases with 50% or more POINTS may be prima-facie treated as eligible for consideration for Compassionate Appointment, subject to availability of vacancies. However, depending upon the number of vacancies, persons having more points may be considered.